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HR-User-Group am 23.11.2005

1. Begrüßung durch Gabriele Keiff, GEDOPLAN

2. Vortrag der AOK zur neuen Beitragsfälligkeit der SV ab 1.1.2006, Olaf Bakemeier und Leif Wittner, AOK Herford

3. Diskussion

4. Ausblick, Termine und Planung mit Peter Klimke, GEDOPLAN

Zu 1.) Begrüßung

Teilnehmerliste

	 
	Name
	Vorname
	Firma
	eMail

	1.
	Bakemeier
	Olaf
	AOK Herford
	olaf.bakemeier@wl.aok.de

	2.
	Wittner
	Leif
	AOK Herford
	leif.wittner@wl.aok.de

	3.
	Pagenstedt
	Kirsten
	AVA Informationstechnologie
	pagenstedt.kirsten@ava.de

	4.
	Schmacke
	André
	Dr. A. Oetker Nahrungsmittel
	andre.schmacke@oetker.de

	5.
	Keiff
	Gabriele
	GEDOPLAN
	gk@gedoplan.de

	6.
	Klimke
	Peter
	GEDOPLAN
	pk@gedoplan.de

	7.
	Adasiak
	Eva
	Hettich Management Service
	eva.adasiak@de.hettich.com

	8.
	Pfau
	Dirk
	Hettich Management Service
	dirk.pfau@de.hettich.com

	9.
	Böker
	Melanie
	Koralle Sanitärprodukte
	melanie.boeker@koralle.de

	10.
	Heiduck
	Andrea
	Kraftverkehr Nagel
	andrea.heiduck@kv-nagel.com

	11.
	Bartsch
	Sabine
	Stadt Bielefeld
	sabine.bartsch@bielefeld.de

	12.
	Beermann
	Elke
	Stadt Bielefeld
	elke.beermann@bielefeld.de

	13.
	Kaiser
	Martin
	Stadt Bielefeld
	martin.kaiser@bielefeld.de

	14.
	Drexhage
	Jörn
	Stadtwerke Bielefeld
	joern.drexhage@stadtwerke-bielefeld.de

	15.
	Kirsch
	Manfred
	Stadtwerke Bielefeld
	manfred.kirsch@stadtwerke-bielefeld.de

	16.
	Zierke
	Dagobert
	Stadtwerke Bielefeld
	dagobert.zierke@stadtwerke-bielefeld.de

	17.
	Stegmann
	Heike
	Tönsmeier Dienstleistung
	stegmann@toensmeier.de

	18.
	Hofmann
	Peter
	VBG
	p.hofmann@sulo.de

	19.
	Schirmer
	Dirk
	VBG
	d.schirmer@sulo.de

	20.
	Pätzold
	Ernst
	Wiltmann
	ernst.paetzold@wiltmann.de


Zu 2.) Vortrag „Beitragsfälligkeit SV ab 1.1.2006“, 

Herren Olaf Bakemeier und Leif Wittner, AOK Herford

Der Vortrag fasst in Kürze alle wichtigen Neuerungen zusammen. Die Präsentation ist unter „Protokolle“ im Web unter http://www.hr-user-group.de abrufbar.

Zu 3.) Diskussion – Fragen und Antworten
Die meisten Fragen können direkt beantwortet werden. 

Offen geblieben sind folgende Fragen:

1. Beitragsfälligkeit von Versorgungsbezügen

Hier ergibt sich keine Änderung zu der bisherigen Regelung, d. h. Fälligkeit am 15. des Folgemonats.

2. Beitragsfälligkeit für freiwillige Beiträge (freiwillig versicherte 
JAE-Überschreiter) im Firmenzahlerverfahren

Es ist unerheblich, ob die freiwilligen Beiträge in einem separaten Beitragsnachweis oder zusammen mit dem Gesamtsozialversicherungsbeitrag nachgewiesen werden. Fälligkeitstag ist immer der drittletzte Bankarbeitstag des Monats. Einzige Ausnahme, wie bereits angesprochen: Auszahlung des Arbeitgeberzuschusses und Ausstieg aus dem Firmenzahlerverfahren. Bei Selbstzahlung des Beitrages gilt für den Mitarbeiter der 15. des Folgemonats als Fälligkeitstag.

3. Kombinierte An- und Abmeldung 

Eine kombinierte An- und Abmeldung ist ohne Rentenversicherungsnummer möglich. Wir weisen jedoch darauf hin, dass ab 2006 fast alle Arbeitnehmer (auch bisher Familienversicherte) eine Rentenversicherungsnummer haben müssen. Diese werden zz. von den Krankenkassen auch für die Familienangehörigen im Zuge einer Neuzusammensetzung der Krankenversichertennummer für die elektronische Gesundheitskarte beantragt. Deshalb die Bitte der AOK: Nur dann Meldungen ohne Sozialversicherungsnummer, wenn tatsächlich noch keine vorliegt (z.B. bisher nicht Erwerbstätige privat Versicherte) oder die Nummer nachträglich wirklich nicht mehr in Erfahrung gebracht werden kann. Besondere Sorgfalt gilt im zweiten Fall der korrekten Schreibweise des Geburtsortes und -namens. Es findet nämlich ein Abgleich beim Rentenversicherungsträger statt; bei Personenidentität wird dann keine zweite Versicherungsnummer vergeben, ansonsten existieren für ein und dieselbe Person mehrere Rentenversicherungsnummern.

Zu 4.) Ausblick, Termine und Planung, Diskussion

Die nächste HR-User-Group findet am 25. Januar 2006 wieder von 14-17 Uhr bei GEDOPLAN in Bielefel statt. Hier stellt die Oetker Daten- und Informationsverarbeitung (OEDIV) ihre Struktur vor. Danach hören wir von team HR Ausführungen zum ERA (Entgeltrahmenabkommen).

G. Keiff, 01.12.2005
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